



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 26. august 2009  
Kontor: Administrationsafdelingen  
Sagsnr.: 2009-0091-0277  
Dok.: AKJ42740

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1020 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. juli 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DF).

Brian Mikkelsen

/

John Vestergaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1020 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):**

”Er der noget praktisk eller ideologisk til hinder for, at justitsministeren for fremtiden får udarbejdet voldtægtsstatistikker, der opfører både offeret, den sigtede og dømte efter national baggrund?”

#### **Svar:**

Som det er anført i Justitsministeriets besvarelse af 24. juni 2009 af spørgsmål nr. 900 fra Folketingets Retsudvalg, udarbejder Danmarks Statistik årligt statistik over strafferetlige afgørelser for personer af fremmed etnisk herkomst, herunder oplysning om kriminalitetens art.

Som det endvidere fremgår af den nævnte besvarelse, laver Danmarks Statistik desuden årlig statistik over køn og alder for ofre for personrelateret kriminalitet såsom voldtægt.

Denne offerstatistik, der blev påbegyndt i 2001, er et resultat af diskussioner i Justitsministeriets Forskningspolitiske Udvalg, som har ønsket, at der i Danmark i lighed med andre lande inkluderes fundamentale oplysninger om ofrene for personorienteret kriminalitet i den almene kriminalstatistik. Udvalget har også ønsket, at der for visse former for forbrydelser inkluderes oplysninger om relationen mellem gerningsmand og offer, gerningsstedets karakter samt eventuel brug af våben. Det er nu besluttet, at disse oplysninger vil blive tilført offerstatistikken i forbindelse med indførelse af et nyt sagsbehandlingssystem hos politiet.

Offerstatistikken er baseret på oplysninger, som Danmarks Statistik modtager fra Rigspolitiet. Rigspolitiet ligger ikke inde med oplysninger om ofrenes nationale oprindelse. Hvis offerstatistikken fremover skulle indeholde oplysninger om ofrenes nationale oprindelse, ville dette derfor kræve en samkøring med andre registre i Danmarks Statistik.

Justitsministeriet har ikke aktuelle planer om at anmode Danmarks Statistik om en sådan samkøring, og det måtte endvidere i givet fald overvejes, om en inklusion af sådanne oplysninger ikke ville være mere velegnet for et egentligt forskningsprojekt.

Justitsministeriet kan i forlængelse heraf oplyse, at der i juni 2009 er offentliggjort en undersøgelse af kvinder, der anmelder voldtægt. Undersøgelsen vedrører de politianmeldte voldtægter i perioden 2000-2002.

Undersøgelsen er støttet økonomisk af bl.a. Justitsministeriets Forskningspulje og er offentliggjort i tre dele bl.a. på Justitsministeriets hjemmeside [www@jm.dk](http://www@jm.dk).

Af undersøgelsens del III, side 62, fremgår, at 8 % af de kvinder, der politianmeldte fuldbyrdet overfaldsvoldtægt i perioden 2000-2002, ikke havde dansk statsborgerskab. Det anføres i rapporten, at tallene viser en vis overrisiko for udenlandske kvinder, der i den pågældende periode udgjorde 5 % af de kvinder, der boede i Danmark. Af de resterende 92 % var 5 % fra Grønland, hvilket er en betydelig overrepræsentation.